*In forf̄ statim wa uel alia
passione.*

precepto

peripathetici quoꝝ princeps fuit Aresto.
omnes motus appetitus sensitui qualit̄
cunq̄ se habētes passiones anime nomia-
bant: t̄ qr appetitus sensitui mouet p̄ ipiū
rationis ad hoc qđ cooperat̄ ad p̄miti⁹ a-
gendū: idcirco ponebāt irā t̄ alias anime
passiones assumēdas esse a virtuosis mo-
deratas scđm imperiū ratiōis: t̄ ideo dīc
p̄hus in. iij. Ethic. q̄ furor cooperat̄ fortis-
bus. Sic ergo dicendū q̄ irā ratiōe mode-
ratā assumit fortis ad actū suū p̄mpti⁹ agē-
dū: nō aut̄ irā imoderatā. Sed qr fortitu-
do duos act⁹ habet: sc̄z sustinere t̄ aggredie-
re: nō assumit irā ad actū sustinēdi q̄ ē act⁹
p̄ncipalior: qr hunc actū sola ratio p̄ se fac-
vt patet in martyribus. Sed ad actum ag-
grediendi assumit irā: nō quasi auxiliū ab
ea accipiēs: sed qr vt̄ appetitu sensitui
vt instrumento sicut t̄ membris corporis.
Q̄ si obijcitur sicut ppter irā aliq̄ vehe-
mentius opera fortitudinis exequunt̄: sic
etiā ppter tristiciā v̄l̄ cōcupiscentiā: qr dī-
cit p̄hus in. iij. Ethic q̄ fere ppter tristici-
am seu dolorē incitant̄ ad pericula: t̄ adul-
teri ppter cōcupiscentiā m̄lta audacia ope-
rant̄. Ad hoc dicendū q̄ fortis in aggredie-
ndo v̄l̄ inuadēdo magis assumit irā q̄
alias passiones qr ad irā p̄tinet insilire in
rē ḡtristantē: t̄ sic directe cooperat̄ fortitu-
dini in aggrediendo: tristicia vero fm̄ pro-
priā rationē succūbit noxiuo: sed p̄ accidēs
coadiuuat ad aggrediendū in q̄tū sc̄z est
causa ire v̄l̄ in q̄tū periculo q̄s se exponit
vt tristiciā fugiat. Sic cōcupiscentia fm̄ p̄
priā rationē tendit in bonū delectabile cui
p̄ se repugnat aggressio p̄iculoy; sed quā-
doq̄ p̄ accidēs coadiuuat sc̄z in q̄tū peri-
cula quis potius vult incidere q̄ delecta-
bili carere. Et p̄cludit Tho. i scripto Ethic
co. li. iij. q̄ fortitudo habet rationē virtutē
t̄ actus eius habet rationē actus virtuosi
ex tribus. Primo ex ratione: t̄ sciēs q̄ p̄t̄
p̄ locū ab oppositis sic. Si oppositū in op-
posito sic t̄ p̄positū in p̄posito: sed q̄ ope-
ratur bonū p̄ ignorantia: licet bon⁹ v̄l̄ vir-
tuosus appareat nō tamē ē. Similitē si ope-
ratur opera fortitudinis p̄ ignorantia non
est vere fortis. Si vero scienter tunc fortis
est: dūmodo ex ratione fiat nō ex passione
vt dicit Alber. ibidē q̄ fortis virtuosus p̄-
usq̄ ad pericula veniat est quietus: qr non
agit ex impetu passionis sed ex deliberati-
one rationis: qñ autē est in operibus diffi-
cilibus est actus virilis t̄ p̄emptus: qr iij.

dictum rationis ex quo agit non vincit ab aliqua difficultate. Secundo vero ex electione fortis est virtuosus: scilicet ex electione gratia alicuius boni. Nam si faceret ex passione repellente ad pericula subeunda: ut trahente vel retrahente a timore mortis aut periculo mortis: ut spes: non tamē esset vere fortis: nec actus vere fortitudinis exerceret. Tertio ex finis intentione: quod secundum Aug. li. de moribus ecclie. Secundum quod finis est laudabilis vel culpabilis: secundum hoc opera nostra sunt laudabilia vel vituperabilia. Finis igitur est duplex. scilicet ipsa res et usus ipsius rei. Exempli gratia: finis avari et ipsa res est ipsa pecunia: finis vero ut usus rei est ipsa possessio: sic a simili finis ultimus omnium rerum est ipse deus: finis vero proximus est assecutio dei. Et ille finis non est unicus sed multiplex: quia non omnes eodem modo deum assequuntur.

De potissimum actu fortitudinis scilicet martyrio et de his que requiriuntur ad martyrii causam ad materiam et causam: **Sermo XIII**

Emento ut diem

III. sabbati sacrificies Exo. xx. Hunc autem ordine congruo de actu potissimum ipsius fortitudinis psequamur: quod est ipsum martyrium. De quo queri potest utrum martyrium sit actus virtutis: plerumque cum actus virtutis debet esse voluntarius et licitus: martyrium autem fuit aliqui non voluntarii: ut patet de innocentibus pro christo occisis. Alio quando etiam illicitum: ut patet in quibusdam feminis quod seipso necauerunt ad conservandam pudicitiam: de quibus dicit Augustinus i. de trinitate. quod quedam sancte femme in tempore persecutionis ut insectatores sue pudicitie deuultarent se in flumine picerent: eo quod modo mortue sunt et ea pro martyria in ecclesia catholica veneratione celeberrima frequentantur: nec etiam videtur esse actus unius virtutis sed plurimarum: ut fidei: charitatis: fortitudinis et patientie. Id hoc refert Thos. scda. 2. q. exxiiij. quod ad virtutem pertinet quod aliquis in hominibus rationis perseveret. Bonum igitur rationis persistit in veritate sicut in proprio obiecto: et in iustitia sicut in proprio effectu: pertinet autem ad rationem martyrii ut aliquis firmaret in veritate et iusticia: contra consequentiem

uni impetus nec eas deserat propter imminentia pericula mortis que quasi in quadam certamine particulari a persecutoribus imminent: unde de martyribus dicit Cyprianus in quodam sermone. Vidit admirans presentium multitudine celeste certamen: et in prelio stetisse filios christi: vocis libera: mente incorrupta: virtute divina: unde manifestum est quod martyrum est actus virtutis: et licet ad actus virtutis ut deo reddat acceptabilis liberum arbitrii requiratur in his quod usum rationis habet: quis rarus inuenit martyrum quod non ex aliqua suppositione fuit coactum: eo quod multi martyrum declinassent si sine peccato potuissent: ut patet latius in sermonibus de diversis in ultimo sermone. Tamē martyrum gloria quaz in alijs propriis volutas meretur: innocentes occisi per inferabilem dei gratiam sunt assecuti: et effusio sanguinis propter christum gerit vice baptismi: unde sicut in pueris baptizatis per gratiam baptismalem meritum christi operatur ad gloriam obtinendam: sic etiam occisis propter christum meritos martyrum christi operatur ad palmam martyrij consequendam. Hinc dicit Augustinus in sermone quodam alloquens eos. Ille de vestra corona dubitat in passione pro christo: qui etiam parvulis baptismum prodidisse non estimat: christi non habebatis etatem qua in passu christum crederetis: sed habebatis carnem quae pro christo passuro passionem sustinere tis. hec ille. Bursas de feminis que seipso necauerunt credendum est: quod sicut dominus precepit abrae occidere et immolare filium suum: nec per hoc reus iudicabatur filicidij constrictus precepto domini qui est auctor vita et mortis: sicut dicit Augustinus i. de trinitate. possibile fuit quod aliquibus fidei dignis testificationibus divina persuasit auctoritas ecclesie: ut dictarum sanctorum memoriam honorarent: que instinctu divino propriam virtutem necauerunt. Denique licet subire martyrium sit actus quattuor virtutum: scilicet charitatis ut imperatis: quia dominus maximus in sermone de charitas christi in martyribus suis vicit: et fortis est ut mors dilectionis: ut dicitur in Cantico: sine qua etiam charitate nec martyrium prodesset. iuxta illud i. Corinthio. xij. Si tradidero corpus meum ita ut ardeat charitatem autem non habuero nihil mihi prodidest: sic etiam charitas cooperat in omnibus virtutibus et actibus meritorioribus. Secundo est actus fortitudinis ut timore

Martyrum autem actus virtutis

De decalogi

excludēt et actū elicētis. Hinc dicit ad Heb.
xi. Fortes facti sunt in bello: qd fortitudo
se habet ut motiuū p̄priū p̄ modū virtutis
elicitis sicut charitas se habet ut moti-
uum primū et principale p̄ modū virtutē i-
perantis. Tertius est actus fidei ut ī deo
tanq̄ in ultimo fine cōfirmantis: nā fides
ponit obiectū fortitudinis. I. summū bo-
nū et in martyrio homo ostanc̄ cōfirmat in
bono dū ppter imminētia pericula mortis
fidē et iusticiā nō deserit. Nec mirum qd si
fortitudo ciuilis et acq̄sita firmat animum
hominis in iusticia humana p̄p̄ cuius cō-
seruationē pericula mortis sustinet: multo
magis fortitudo spiritualis et gratuita fir-
mat animū in bono iusticie dei qd est p̄ fidē
christi: ut dicit ad Ro. iii. et sic martyrium
cōparat ad fidē sicut ad finē: sicut in qd ali-
quis firmat. Nā in actu fortitudinis duo
sunt: vñ est ip̄a firmitas qd q̄s nō cedit cō-
trarijs phibentibus ab illo bono: et in hoc
cōsistit essentia fortitudinis. Altud est bo-
nū in quo fortis firmat: et hoc est fortitu-
dinis finis qd bonum ostendit illi fides.
Quarto est actus patientie ut sustinentis
et sic cōmitanc̄ in martyrib⁹ patientia cō-
mendat: de qua videbit infra. Magis p-
rie tñ attribuit martyriū actui fortitudi-
nis qd cōfirmat hominē ī bono vñq̄ ad mor-
tē inclusiue maliis resistēdo. Secūdo ve-
ro queri pōt vtrū martyriū sit actus maxi-
me p̄fectionis: p̄sertim cū id ad p̄fectionez
vite p̄tinere videat: qd cadit sub cōsilio nō
sub p̄cepto: sed martyriū videt esse de ne-
cessitate salutis: qd dicit Ro. x. Corde cre-
ditur ad iusticiā ore autē tē. Et itaq̄. Job.
iii. Si christus pro nobis animā suā posu-
it: et nos debemus animā ponere p̄ fratri-
bus. Ad hoc dicēdū qd ut dictū est in mar-
tyrio sunt quattuor actus virtutū. Prout
igitur martyriū est actus elicitus a forti-
tudine: nō est actus maxime virtutis et p-
fectiōis sicut nec fortitudo a qua martyri-
um elicit ea excellētior in virtutes ut p̄di-
ctū est. Secūdo vero p̄ut est actus ad fidē
et dilectionē ordinat⁹: sic etiā nō est maxime
p̄fectiōis actus b̄ finis ad quē ordinat ē p-
fectiōis martyrio. I. bonū diuinum vñ fides
christi vñ dilectio. Tertio p̄inde p̄ut est p̄
patientiā tolerat⁹ nō est maxime p̄fectiōis: si
cūt nec patiētia qua talis tolerantia demō-
strat p̄ut videbit infra. Quarto deniq̄ p-
ut ē acī imperat⁹ a charitate: tūc inf om-
nes acī virtutū maḡ oñdit p̄fectionē cha-

precepto

ritatis: qd tāto magis oñdit q̄s aliquā rē
amare: quāto p̄ ea rē magis amatā cōtē-
nit: tē magis oñtosā eligit pati: s̄ inf om-
nia bona p̄sens vite homo maxime dili-
git p̄priā vitā: et ecōtra maxime oñdit mor-
tē: p̄cipue cū dolorib⁹ corporalū tormento-
rū: quoꝝ metu et bruta aialia a maximis vo-
luptatibus abstrahunt: vt dicit Aug⁹. in
li. lxxiiij. q. Hinc ait dñs Job. xv. Maio-
rē hac charitatē nemo habet ut animā suā
po. tē. Nec cadit martyriū sub p̄cepco ab-
solute quasi debitū sed cōditionatū: ut dicit
Tho. in. iiij. quotl. q. xx. s. quo ad p̄pa-
rationē animi: qd hō debet animuz habere
p̄paratū qd pri⁹ se p̄mitteret occidi qd chri-
stum negaret vñ mortaliter peccaret: sicut
etiā illud Mattb. v. Si quis te p̄cisserit ī
vnā maxillā p̄be ei et alia. p̄ceptū est fīm p̄-
parationē animi scz si opus eēt et salus ali-
orū exigeret: patienter alia alapā sustine-
ret: et ideo nō est p̄tra p̄fectionē martyrij si
in aliq̄ casu sit de necessitate salutis. Ter-
tio p̄incipaliter queri pōt de supplicio quo
martyriū p̄ficit: vtrū. s. ad cōpletū marty-
riū requirat p̄na mortis: p̄sertim cū dicit
Grego. qd sine ferro martyres esse possim⁹
si patientiā verac̄ ī anima seruam⁹: et ma-
xime qd Hiero. dicit in sermone de assump-
tione. Recte dixerim qd dei genitrix xgo
et martyr fuit: cōḡuis ī pace vitā finiuit: vñ
et beati marcelli pape martyriū celebratur
qui tñ fuit in carcere mortuus. Ad hoc re-
spondet Tho. scđa. 2. q. cxxiiij. qd martyr
in greco ē idē qd testis latine: qd martyres
testimonij reddūt fidel christiane. in xta il-
lud Ect. j. Eritis mihi testes tē. Hinc dīc
Maxim⁹ in sermōe quodā: dī mater mar-
tyrij fides catholica ē: in quā illustres ath-
lete suo sanguine subscripserūt p̄ quā fidē
nobis visibilia p̄ inuisibilib⁹ p̄ponunt cō-
temnenda: ut dicit ad Heb. xj. Ad marty-
riū ergo p̄tinet ut homo testificet fide ostē-
dens opere se cuncta p̄fētia p̄tēnere ut ad
futura et inuisibilia bona p̄uēiat: qd tu an-
tē homini remanet vita corporalis nōdūm
ope ostendit se tēporalia cuncta despiceret.
Consueverūt em̄ homies et cōsanguineos
et omnia bona possessa cōtemnere: et etiam
dolores corporis pati ut vitā cōseruēt: vñ-
de et satan p̄tra Job induxit: Pellez pro-
pelle et cūcta que habet homo dabit p̄ ani-
ma sua. I. pro vita corporali: et ideo ad p̄fe-
ctā rationē martyrij req̄rif qd aliquis mor-
tem p̄ christo sustineat. Martyriū ergo

In martyrio p̄t actus ma-
tē p̄fectionis.

San ad p̄fētū martyrij
req̄uitur moris

secundo:

Supliciter sumi pōt. Primo similitudina-
rie vel imperfecte: et sic Berū. in qdā sermōe
martyriū accepit. dicens: Qō martyrium
grauius ē q̄ inter epulas esurire: inter ve-
stes multas et p̄cios: indumenta algere: in-
ter diuitias paupertate p̄mit. Et sic pro mar-
tyrio accipit quicquid aduersitatē et pena-
litatis citra mortē ex charitate p̄ deo toles-
rat. Secundo vero sumit p̄prie et perfecte:
cū scz ex charitate quis mortē sustinet pro
pter christum. Unde aliquis nō dicif pro-
prie vel efficitur martyr ppter toleratiā
cōtumeliarū: plagarū: carceris: exiliij: rapi-
ne: dimitia p̄ et similiū: nisi forte fz q̄ mors
sequitur ex p̄dictis: lz actus martyrij mul-
tum meritorius est etiā in his qui p̄ mor-
talia vulnera pro christo suscep-
tas p̄tinuatas usq ad mortē: quas a per-
secutoribus p fide christi patiunt̄ diu vi-
nunt: sicut etiā eodē tēpore idē actus meri-
torius ē quo hmōi afflictiones patiuntur.

Quarto principaliter queri potest de causa legitima ipsius martyrij: qua scilicet actus excellens meritorius reddat: utrum scilicet sola fides sit causa martyrij: persertim cum dicitur. i. Ps. lliij. Nemo vestrum patiatur qui si homicida: aut fur: aut aliquid homicidii. Si autem christianus non erubescat: glorificetur autem deus iusto nomine: sed ex hoc dicatur aliquis christianus qui tenet fidem christi. Et Maximus in sermone: mater martyrij fides est catholica. Ad hoc respondet Tho. ubi supra de martyribus dicuntur quasi testes: quod scilicet corporalibus suis passionibus usque ad mortem testimonium veritati perhibetur: et non cuiuscumque sed veritati que fidei pietate est et que per christum nobis innotuit: huiusmodi autem est veritas fidei: et ideo cuiuslibet martyrij causa est fidei veritas. Sed ad fidei veritatem non solum pertinet ipsa credulitas cordis sed etiam exterior prestatio que quidem non solum fit per verba quibus aliquis confessus fidei: sed etiam per facta quibus aliquis se fidem habere demonstrat. Nam illud Iacobus. ii. Ego ostendebam tibi ex operibus fidem meam. Hinc per oppositum dicitur de quibusdam ad Titum. i. Confitemur se nosce deum: factis autem negantur in deum: sunt quedam prestationes fidei per quam nobis innotescit: per deum huiusmodi opera requiritur: et nos per eis remunerari: et nam hoc per se est martyrij causa: et ideo ut christianus patitur non solum qui patitur per fidem professione

Sermo xv

que fit p verba: sed etiam quecunq; patitur
p quocunq; bono opere faciendo: vel pro
quocunq; peccato p christo vitando: quia
hoc totū pertinet ad fidei prestationē. Ex q;
bus oībus cōcludit: q; p pria cā martyrij
ē bonū diuinū siue morte quis tolerat pro
cōfessione fidei que fit per verba: siue pro
quocunq; opere bono faciendo vñ p mouēdo
siue p quocunq; malo p christo vitando vñ
impediendo: et in his trib⁹ omne gen⁹ mar
tyrij includitur vel cōprehendit. Unde ge
neraliter quis octo de causis mai⁹ tyr effici
tur. Primo pro fide catholica: sicut bear⁹
Stephanus et quasi infiniti martyres. Se
cundo p salute pp̄li: vt christiani: vt Seba
stianus qui diu religionē christianā absco
dens sub clamore militari: tandem ad pfor
tandū pusillanimes in martyrio se manife
stauit. Tertio p iusticia: vt Abel. Quar
to p lege dei p̄suāda: vt Machabet. Qui
to p christo: vt īnocētes. Sexto p obiur
gatione vel resistētia peccati: vt Johānes
baptista et Mattheus euāgelistā. Septim
o p assertione veritatis: vt Esaias: Hiero
mias. Octavo p libertate et defensione ec
clesie: vt Thomas cantuariensis. Et si ob
ijcif q; thomas p bono h̄ano passus ē. s.
p rebus ecclesie. Dicendū q; ex quo bonū
humanū potest effici diuinū: ideo si refera
tur in deum potest esse quodcunq; bonum
humanū martyrij causa fm q; in deum re
fertur. Ad laudem dei omni.